
 پوتین: به قانون اساسی جدید
نیازی نداریم

اینکه  بیان  با  دیروز  روسیه  رئیس جمهوری 
کشورش به تصویب قانون اساسی جدید نیازی 
ندارد، گفت از بحث و گفت وگوها برای اصلاحات 
استقبال می کند. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، 
در  سالانه  سخنرانی  در  روسیه  رئیس جمهوری 
مجمع فدرال کشورش تأکید کرد زمان آن فرا رسیده 
است که اصلاحات خاصی در قانون اساسی در نظر 
گرفته شود تا اولویت آن تضمین شود. پوتین گفت 
روسیه به تدوین قانون اساسی جدید نیازی ندارد. او 
افزود: »می خواهم بگویم که لزومی بر تدوین قانون 
اساسی جدید نمی بینم و امید دارم قانون اساسی 
مبنایی  به عنوان  بتواند  سال ها  تا  روسیه  کنونی 
این  شهروندان  حقوق  از  حفاظت  برای  مطمئن 
کشور استفاده شود. با این حال، ارایه اصلاحاتی 
پیشنهاد  آنها  روی  رایزنی  و  اساسی  قانون  در 
از  شماری  درمورد  می کنم  پیشنهاد  می شود. 
اصلاحات سازنده که از نظر من برای توسعه بیشتر 
شود.  گفت وگو  هستند،  مهم  و  منطقی  روسیه 
رئیس جمهوری روسیه همچنین گفت شهروندان 
کشورش باید بتوانند به اصلاحات پیشنهادی در 
قانون اساسی رأی دهند. به گفته پوتین روسیه 
باید یک جمهوری ریاست جمهوری قدرتمند باقی 
بماند و رئیس جمهوری قادر باشد نخست وزیر و 
معاون های او را اخراج کند. ولادیمیر پوتین افزود: 
»پارلمان روسیه باید اختیار انتصاب نخست وزیران 
را داشته باشد، نه اینکه فقط گزینه رئیس جمهوری 
اینکه  راستای  در  پوتین  اظهارات  کند.«  تأیید  را 
پارلمان اختیار انتخاب نخست وزیر روسیه و دیگر 
سمت های کلیدی را داشته باشد، تغییر مهمی در 
قانون اساسی این کشور است که ممکن است 
پوتین  سخنان  باشد.  او  خود  آینده  به  اشاره ای 
گمانه زنی درباره طرح های پوتین در زمانی که دوره 
کنونی ریاست جمهوری خود او در ۲۰۲۴ پایان یابد، 

تشدید می کند.  

استعفای نخست وزیر روسیه
نخست وزیر روسیه بعد از سخنرانی پوتین در 
استعفای  کامل  به طور  روسیه  فدرال  مجمع 
مدودف،   دیمیتری  کرد.  اعلام  را  دولتش 
با ولادیمیر  نخست وزیر روسیه در جریان دیدار 
پوتین، رئیس جمهوری این کشور بعد از سخنرانی 
پوتین  ولادیمیر  »عزیزم  گفت:  پوتین  مذکور 
به عنوان رئیس جمهوری روسیه تنها اولویت های 
کاری در کشور برای  سال آینده را تعیین نکرد، بلکه 
تعدادی از تغییرات مهم در قانون اساسی روسیه را 
که  »زمانی  گفت:  مدودف  مشخص کرد.«  نیز 
بخواهیم این تغییرات را اجرایی کنیم که ترجیحا بعد 
از رایزنی و مشورت خواهد بود و همان طور که گفته 
شد تغییرات مهمی نه فقط در مفاد قانون اساسی 
بلکه در توازن قدرت به طورکلی ایجاد خواهد شد.« 
نخست وزیر مستعفی روسیه افزود: »تغییرات در 
سه حوزه قوه مقننه، مجریه و قضائیه خواهد بود و 
در این راستا ما به عنوان دولت فدرال روسیه باید 
برای رئیس جمهوری فرصت اتخاذ تصمیمات لازم 
در این زمینه را فراهم کنیم. در این شرایط تصور 
روسیه  اساسی  قانون   ۱۱۷ ماده  طبق  می کنم 
جهت  در  روسیه  دولت  که  باشد  درست 

شکل گیری کنونی استعفا کند.« 

 ژاپن به ائتلاف تحت امر آمریکا 
در خاورمیانه ملحق نمی شود

وزیر دفاع ژاپن تأکید کرد توکیو محدودیت هایی 
به لحاظ قانون اساسی در قبال شرکت در هرگونه 
عملیات نظامی خارجی در خلیج فارس دارد و به 
کاهش  برای  قدم  ثابت   دیپلماتیک  تلاش های 
تنش ها میان ایالات متحده و ایران ادامه خواهد 
داد. تارو کونو، وزیر دفاع ژاپن سه شنبه در کنفرانس 
خبری مشترک با مارک اسپر، همتای آمریکایی خود 
گفت: »ما تلاش های دیپلماتیک ثابت قدمی برای 
کاهش تنش به منظور ایجاد ثبات در این منطقه 
انجام خواهیم داد.« وزیر دفاع ژاپن در پاسخ به 
پرسشی گفت حدود ۹۰ درصد واردات نفت خام 
کشورش از خاورمیانه و بیش از ۸۰ درصد از آن از 
طریق تنگه هرمز و دریای عمان است، بنابراین 
تضمین ایمنی کشتیرانی در این آب ها در راستای 
منافع ژاپن است. با این حال او افزود: »این منفعت 
فراتر از اعزام کشتی های گشتزنی نیروهای دفاع از 
خود به این منطقه برای جمع آوری اطلاعات نخواهد 
بود.« این وزیر ژاپنی گفت: »ما محدودیت هایی 
در  بنابراین  داریم،  اساسی  قانون  طبق 
شرکت  اروپایی  یا  آمریکایی  ابتکارعمل های 
نخواهیم داشت، اما از نزدیک با آمریکا به عنوان 

متحدمان در ارتباط خواهیم بود.« 
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مه چینــی برای جنگ داخلــی در لیبی مقد
   ترکیه حدود 2 هزار جنگجوی سوری را به لیبی می فرستد

مجتبی پارسا| به نظر می رسد جنگ جدیدی در 
خاورمیانه درحال پیشرفت است؛ این بار اما در 
لیبی. کشوری که پس از بهار عربی در آن و سرنگونی 
معمر قذافی، دیگر رنگ آرامش را به خود ندید. از 
زمانی که »خلیفه حفتر« فرمانده شورشی در ماه 
آوریل به طرابلس، پایتخت لیبی حمله کرد، شرایط 
این کشور شمال آفریقا بیش از پیش به هم ریخته 
است. سازمان ملل پیشتر هشدار داده بود که 
لیبی درحال تبدیل شدن به »سوریه دوم« است؛ 
با این حال، بسیاری از کشورها وارد این منازعه 
شده اند و در نزاع میان »دولت وفاق ملی« - که از 
سوی سازمان ملل به رسمیت شناخته شده- و 
گرفته اند.  را  طرف  یک  حفتر«  »خلیفه  نیروهای 
امارات متحده عربی، مصر، فرانسه، روسیه، آمریکا، 
عربستان، ترکیه، قطر و ایتالیا برخی از این کشورها 
هستند که هریک به دلیلی در لیبی مداخله خود 
را آغاز کرده اند. منابع سوری در سه کشور سوریه، 
ترکیه و لیبی گفته اند ۲هزار جنگجوی سوری از ترکیه 
به لیبی ارسال شده اند یا به زودی به لیبی می رسند 
تا در این کشور برای حفاظت از دولت وفاق ملی در 
جنگی که درحال شبیه شدن به یک جنگ داخلی 

رام نشدنی است، بجنگند.
انتشار خبر ارسال این نیروها پس از آن صورت 
می گیرد که ترکیه ماه گذشته برای ارسال نیروهای 
حامیان  از  ترکیه  کرد.  موافقت  لیبی  به  نظامی 
دولت وفاق ملی در لیبی است. »فاضل السراج« 
نخست وزیر دولت وفاق ملی است؛ دولتی که در 
چند ماه گذشته درگیری های زیادی با خلیفه حفتر 
آغازین  روزهای  از نخستین  آنکارا  داشته است. 
جنگ علیه بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه از 
مخالفان حکومت حمایت کرد و این حمایت را 

گرچه مخالفان بسیار تضعیف شده اند، همچنان 
ادامه داده است. باوجود ادعاهای مربوط به نقض 
حقوق بشر، ترکیه هنوز هم از برخی جنگجویان 
شورشی به عنوان گروه های نیابتی علیه نیروهای به 

رهبری کُردها استفاده می کند.
»کلادیا گازینی«، تحلیل گر ارشد لیبی در گروه 
بین المللی بحران به روزنامه گاردین گفته است: 
»شرایط در لیبی بسیار متفاوت از سوریه است. 
احساسات ضد ترکی در لیبی به علت مداخلات 
آنکارا در این کشور بسیار شدید شده  پیشین 
است و این موضوع می تواند درنهایت به نفع حفتر 
تمام شود.« در بیست وچهارم دسامبر، حدود 3۰۰ 
جنگجوی شورشی سوریه که به دست ترکیه ایجاد 
شده بود، سوریه را به سمت لیبی ترک کردند. پنج 
روز پس از آن هم 35۰ نیروی دیگر به لیبی رفتند. 
در آن زمان آنها با هواپیمای نظامی به طرابلس، 
پایتخت لیبی رفتند تا در مناطق شرقی شهر یعنی 

خط مقدم جنگ با حفتر مستقر شوند.
در پنجم ژانویه، ۱35۰ نفر دیگر از سوریه به ترکیه 
آمدند. برخی از آنها سپس به لیبی اعزام شدند و 
برخی دیگر، هنوز هم در اردوگاه های جنوب ترکیه 
درحال آموزش دیدن هستند. در این میان، برخی 
از اسلام گراهای تندرو نیز قصد سفر به لیبی را دارند. 
این ارقام به طور قابل توجهی بالاتر از برآوردهای 
این  می گویند  سوری  منابع  است.  پیشین 
جنگجویان به جای قرارداد با ارتش ترکیه به طور 
مستقیم قراردادهایی 6 ماهه را با دولت وفاق ملی 
لیبی امضا کرده اند. آنها در این قراردادها ماهیانه 
۲هزار دلار )۱5۰۰ پوند( می گیرند؛ پولی که در مقایسه 
با آنچه از ارتش ترکیه در سوریه می گرفتند )5۲ تا 
۷۲ پوند(، بسیار بیشتر است.  البته ترکیه به غیر از 

حقوق به این جنگجویان قول تابعیت ترکیه را هم 
داده و با این روش آنها را چندین  سال به جنگیدن 
ترغیب کرده بود. ترکیه همچنین هزینه های درمانی 
مجروحان و بازگرداندن کشته ها به سوریه را هم 
به عهده گرفته است. روزنامه گاردین این خبر را 
تأیید کرده که پیشتر دست کم چهار سوری در لیبی 
کشته شده اند؛ گرچه یگان های آنها گفته اند که این 
افراد در شمال شرق سوریه و در مواجهه با کُردها 
کشته شده اند. ماه گذشته ویدیویی در رسانه های 
مجازی منتشر شد که در آن مردانی با لهجه سوری 
این  از  یکی  هستند.  طرابلس  در  می کردند  ادعا 
از  دفاع  برای  سوریه  آزاد  »ارتش  می گوید:  مردان 
اسلام در لیبی حضور دارد.« دیگری می گوید: »ما این 
اردوگاه را به طور کامل از چنگ نیروهای حفتر آزاد 
کردیم.« او سپس به سوی دیگر مردان بازمی گردد و 

می پرسد:   »اسمش چه بود؟ حفتر؟ حنتر؟«
با این حال، بسیاری این فیلم را مورد پرسش 
قرار داده اند که چگونه و چرا جنگجویان سوری 
پس از ۹ سال جنگ علیه اسد به ناگاه سر از لیبی 
چندین بار  طرابلس  و  آنکارا  دولت  درمی آورند؟ 
حضور جنگجویان سوری در لیبی را رد کرده اند. 
روزنامه گاردین باخبر شده که جنگجویان سوری 
از انتشار هرگونه عکس و فیلم در فضای مجازی 
که محل تقریبی آنها را نشان می دهد، منع شده اند.

لیبی  به  را  ترک  سرباز  تاکنون 35  خود  ترکیه 
فرستاده است. برخلاف حملات ترکیه به کُردها در 
ماه اکتبر دخالت نظامی در لیبی طرفدار چندانی در 
اذهان عمومی ندارد. با این حال، پس از آنکه خلیفه 
حفتر مسکو را بدون توافق آتش بس ترک کرد، 
اردوغان گفت ترکیه به این فرمانده ارتشی »درسی 

خواهد داد که لیاقتش را دارد.« 
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ارشد لیبی در گروه 
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در لیبی بسیار متفاوت از 
سوریه است. احساسات 
ضد ترکی در لیبی به علت 
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در این کشور بسیار شدید 

ع  شده است و این موضو
می تواند درنهایت به نفع 

حفتر تمام شود.«

؛ دکترین جدید دونالد ترامپ ترور
سلیمانی  قاسم  ترور  آیا  کوه|  هونگجو  هارولد 
دارد؟  اهمیت  آمریکا  اقدام  این  چرا  است؟  قانونی 
پاسخ به این دو سوال درهم تنیدگی قانون، فرآیند 

تصمیم گیری و سیاست را مطرح می کند.
بر  مبنی  سیاسی  اظهارنظرهای  برخی  با  ترامپ 
عقب نشینی ایران قصد دارد اقدام بی پروای خود را 
موجه جلوه  دهد. ترور رهبران دولتی، تحریک کشور 
مقابل به انتقام و سپس جلوگیری از جنگ وسیع، 
موفقیت استراتژیک نیست، به ویژه اینکه این دولت 
آمریکا بوده که درِ دیپلماسی پنج سال پیش را بست 
و از توافق هسته ای خارج شد. از همه مهم تر، ترور 
سلیمانی به عنوان ابزاری برای دفاع پیشگیرانه، این 
سوال مهم را مطرح می کند که آیا ترامپ همان دکترینی 
که برای حمله به عراق استفاده و بی اعتباری آن هم پس 
از چندی ثابت شد، دوباره احیا کرده است. طبق قانون 
فعلی، ترامپ اجازه صدور فرمان ترور  یکی از بالاترین 
رهبران نظامی یك کشور خارجی را که آمریکا با آن در 
جنگ نبود، نداشته است. پیش از حمله، واشنگتن 
جنگ  درگیر  بین المللی  قانونی  ماده  یک  به عنوان 
مسلحانه با ایران نبوده است، همچنین نمی توان 
به طور منطقی استدلال کرد که این حمله براساس 
مجوز  سال۲۰۰۲ کنگره برای استفاده از نیروی نظامی 
)AUMF( قابل توجیه است.  لایحه  سال ۲۰۰۲ به منظور 
تأمین نیرو برای دفاع از تهدیدات مداوم آمریکا از جانب 
عراق تحت حاکمیت صدام حسین اعتبارداشت و 
که  نیست  انکار  قابل  نیست.  استناد  قابل  اکنون 
را  شبه نظامی  نیروهای  از  بسیاری  سلیمانی  سردار 
طی سال های متمادی حمایت می کرد، اما به هرحال 
او رهبر یک گروه تروریستی نبود، بلکه در واقع مقام 
عالی رتبه یک کشور مستقل به حساب می آمد. اگر 
آدم یاماموتو  هم بنا به چنین کاری بود، باید مانند 
ایزوروک، قهرمان نظامی ژاپن در حمله به پرل  هاربر، 
در جنگ هدف قرار می گرفت. ترور او عملا نوعی اعلان 
جنگ به ایران بود، به همین علت هم نیاز به مجوز 
پیش بینی شده  ترور  اگر  بدون شک  داشت.  کنگره 
او صرفا برای از بین بردنش بود، نه پاسخی ضروری و 
متناسب برای مقابله با تهدید قریب الوقوع حمله 
از جانب ایران، این تروری کاملا غیرقانونی است که 
اتفاقا دستورالعمل اجرایی دولت فورد آن را ممنوع 
سطح  بازیگر  او  که  کرد  فراموش  نباید  است.  کرده 
بالایی بود.  آمریکا معمولا علیه کشورهای مستقل 
با ابزار مجازات، دیپلماسی و اخطار عمل می کرد، نه 
قدس  سپاه  فرمانده  سلیمانی،  اینکه  اکنون  ترور، 
به عنوان یک سازمان »تروریستی خارجی« برای آمریکا 
را به هدف موجهی تبدیل نمی کند. فرض  او  بوده، 
کنید کشوری فرماندهی عملیات ویژه مشترک آمریکا 
و  کند  اعلام  خارجی  تروریستی  سازمان  به عنوان  را 
فرماندهان آن را هنگام آموزش در کشورهای خارجی 
هدف قرار دهد، در این صورت آمریکا چگونه واکنش 
نشان خواهد داد؟ فراتر از قانون و روند ها، در عصر 
حملات پهپادها و قتل های هدفمند، ترور پیشگیرانه 
به عنوان گزینه ای سیاسی چه مشکلاتی دارد؟ طبق 
خود قانون آمریکا، ترور ممنوع است، چراکه می تواند 
موجب جنگ و بی ثباتی شود. همان منطقی که برای 
ترور سلیمانی استفاده شد، می تواند فردا علیه کیم 
جونگ اون رهبر کره شمالی، بشار اسد رئیس جمهوری 
سوریه یا نیکولاس مادورو رئیس جمهوری  ونزوئلا 
استفاده شود. حالا با توجه به اصل عمل متقابل در 
کشورهای  می کشد  طول  چقدر  بین الملل  حقوق 
دیگر شروع به استفاده از همان منطق برای هدف قرار 
دادن مقامات آمریکا کنند؟ قانون، سیاست و فرآیند 
تصمیم گیری عمیقا به هم پیوسته اند.   بسیاری گمان 
می کردند پس از فاجعه جنگ عراق، آمریکا رویکردهای 
غیرقانونی و غیراخلاقی را کنار گذاشته است، اما ترور 
قاسم سلیمانی نشان داد که  این طور نیست. دولت 
ترامپ بدون هیچ مدرک و سندی ادعا می کند که اقدام 
ما پیشگیرانه بوده و در عین حال این عمل را در روابط 
بین الملل به سنت تبدیل می سازد.« نمایندگان باید 
ترامپ را وادار کنند که اهداف نزدیك و بلندمدت آمریکا 
را در ایران و عراق روشن کند. همچنین مجلس سنا 
باید لایحه اخیر مطرح شده مبنی بر لزوم محدودکردن 
اختیارات نظامی ترامپ در مقابل ایران را تصویب کند. 
کنگره همچنین باید لایحه مبنی بر دسترسی نداشتن 
ترامپ به بودجه برای هرگونه اقدامات خصمانه علیه 
ایران را تصویب کند. همان طور که پیشتر هم گفته 
شد، کنگره باید کنوانسیون کنونی منسوخ شده در 
 سال ۲۰۰۲ را لغوکند و بی درنگ به لایحه جنگ قدرت ها 
که سناتور تیم کین ارایه کرده است، رأی دهد. استیضاح 
مورد  در  که  مستنداتی  و  نمایندگان  مجلس  اخیر 
ماجرای اوکراین درز کرده است، نشان می دهد ترامپ 
تهدیدی آشکار علیه امنیت ملی است. ترور سلیمانی 
تأیید می کند که کنگره نمی تواند نسبت به اقدامات 
جنگی  آتش  او  تا  بماند  بی تفاوت  رئیس جمهوری 

تازه ای  این بار علیه ایران را روشن کند.     
منبع: فارین پالیسی  

شهروند| یک روز بعد از انتشار خبر فعال سازی سازوکار حل اختلاف در برجام 
به دست سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس، محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران در کنفرانس بین المللی »رایسینا« در هند سخنرانی کرد. ظریف 
با اشاره به اینکه آینده توافق هسته ای به اروپایی ها بستگی دارد، گفت: »برجام 
یکی از بهترین توافق ها بود. یکی از بهترین توافق های چندجانبه. هیچ یک از ۱۱ 
تعهدی که به ایران داده شده بود، اجرایی نشدند. نه تنها آمریکا بلکه اروپا هم 
نتوانست به این تعهدات پایبند بماند. اتحادیه اروپا مستقل از تخطی های 

آمریکا، درحال تخطی از تعهدات برجامی است.« 
کشورهایی  اروپایی،  کشورهای  »شما  گفت:  ادامه  در  خارجه  امور  وزیر 
مستقل هستید. چرا اجازه می دهید آمریکا به شما زور بگوید؟ ما مکانیسم 
حل اختلاف در برجام را فعال کردیم. هیچ اتفاقی نیفتاد. آنها حتی واکنشی 
نشان ندادند.« او افزود: »اگر اروپا اقداماتش را به حالت قبل بازگرداند، ما هم 
همین کار را خواهیم کرد. ما صدها  میلیارد دلار را از دست داده ایم. اگر آنها این 

صدها میلیارد دلار را به ما بدهند،  تصمیمات مان را لغو خواهیم کرد.« 
ظریف همچنین درباره برجام توضیح داد: »من با جان کری مذاکره نکردم. 
او هم با جوادظریف مذاکره نکرده است. من با وزیر امور خارجه ایالات متحده 
مذاکره کردم. او هم با وزیر خارجه ایران مذاکره کرده است. من به تمام مواردی 
که پای آن امضا کردم، پایبند بودم. لازم نیست به من اعتماد کنید. شما به 
5۰ درصد گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی اعتماد کنید که پنج گزارش 
آن بعد از ریاست جمهوری ترامپ منتشر شده است. آمریکا به تعهداتش 
پایبند نبوده و از برجام خارج شده است.«  وزیر خارجه ایران در سخنرانی خود با 
کنایه به سخنان بوریس جانسون درباره »توافق ترامپ« و استقبال ترامپ از آن 
گفت: »من با آمریکا توافق کردم و ترامپ به آن پایدار نبود. اگر »توافق ترامپ« را 
داشتم، چقدر طول می کشید؟ شاید ۱۰ ماه دیگر؟ یا به اندازه پروازش از کانادا تا 

آمریکا؟ نشست G۸ را یادتان هست؟«
منظور ظریف از ۱۰ ماه دیگر اشاره دارد به اینکه از زمانی که ترامپ روی 

کار آمد، برجام را که حاصل تلاش دولت قبلی بود، برهم زد. حالا که تا پایان 
تا  بمانیم  منتظر  باید  آیا  باقی مانده است،  ماه   ۱۰ ترامپ  ریاست جمهوری 
خارجه  امور  وزیر  دهد؟  پیشنهاد  را  دیگری  توافق  بعدی  رئیس جمهوری 
همچنین در سخنان خود به نشست G۸  اشاره می کند. در آن نشست که 
تابستان امسال در کانادا برگزار شد، دونالد ترامپ بعد از ترک نشست و در 
طول پرواز خود به سنگاپور با عصبانیت چند پیام توییتری خطاب به جاستین 
ترودو، نخست وزیر کانادا منتشر کرد.  پس از اعلام تصمیم تروئیکای اروپا برای 
فعال سازی مکانیسم حل اختلاف، استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان 
ملل نیز واکنش نشان داد. دوجاریک گفت: »ما به طورحتم از بیانیه مشترک 
این سه کشور درباره برجام و تأیید آن از سوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا مطلعیم. ما همچنان از تمامی طرف های این توافق می خواهیم با یکدیگر 

همکاری کنند و هر آنچه می توانند برای حفظ برجام انجام دهند.«
وزیر امور خارجه ایران در راستای این کنفرانس با وزیر امور خارجه استونی 
نیز دیدار کرد و یکی از محورهای گفت وگوی خود را به تحولات برجام اختصاص 
داد.  سرگئی ریابکو، معاون وزیر امور خارجه روسیه روز گذشته در واکنش به 
فعال سازی مکانیسم حل اختلاف توسط تروئیکای اروپایی گفت: »تصمیم 
گروه E3 برای فعال سازی این سازوکار از نظر سیاسی اشتباه است و می تواند 
منجر به نابودی برجام شود. روسیه هیچ دلیلی برای راه اندازی مکانیسم حل 
اختلاف در برجام نمی بیند. ما نسبت به تصمیم اروپایی ها نگران هستیم، 

چراکه این اقدام از نظر سیاسی خطرناک است.«
وزارت خارجه روسیه در بیانیه ای با ابراز نگرانی نسبت به تصمیم این سه 
کشور اروپایی اعلام کرد: »ما غیرمحتمل نمی دانیم که تصمیمات نسنجیده سه 
کشور اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( منجر به تشدید اوضاع پیرامون برجام 
شود و بازگشت به شرایط اولیه مورد توافق در برجام را غیرممکن  کند. این سه 
کشور مطابق با بند 36 برجام تصمیم خود را گرفته اند، تصمیمی که به شدت 

ناامید کننده است و نگرانی های جدی ایجاد می کند.« 

واکنشظریفبهپیشنهاد»توافقترامپ«

یــکا توافق کردیــم و ترامپ بــه آن پایبند نبود با آمر

محمدجواد ظریف: 
شما کشورهای اروپایی، 

کشورهایی مستقل 
هستید. چرا اجازه می دهید 

آمریکا به شما زور بگوید؟ 
ما مکانیسم حل اختلاف در 

برجام را فعال کردیم. هیچ 
اتفاقی نیفتاد. آنها حتی 

واکنشی نشان ندادند


